

CRS Brands Indústria e Comércio S.A.

CNPJ 50.930.072/0001-06

Relatório da Administração

Contexto operacional: A CRS Brands Indústria e Comércio S.A. ("Companhia"), anteriormente denominada CRS Brands Indústria e Comércio Ltda., tem sede na cidade de Jundiá, na Avenida Humberto Ceserani nº 3.170, Estado de São Paulo. A Companhia tem como objeto social e atividade preponderante a industrialização de bebidas, com destaque para sidra, vinhos, destilados e a industrialização para terceiros. Tem portfólio com cerca de 150 itens nos mercados interno e externo, com destaque para os produtos das marcas: Sidra Ceserani, Chuva de Prata, Roskoff, Chancellor, Dom Bosco, Old Cesar 88, Cortezano, entre outros. Em 18 de abril de 2022, os acionistas da Companhia aprovaram a transformação do tipo societário da entidade, de uma Sociedade Limitada (Ltda.) para Sociedade por Ações (S.A.), por ser referida medida conveniente aos interesses sociais da Companhia. Em fase dessa deliberação, a Companhia passou a denominar-se CRS Brands Indústria e Comércio S.A. ("Companhia"), sendo regida por Estatuto Social, em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações (Lei 6.404/76).

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				Demonstrações de resultados abrangentes							
ATIVO	2022	2021	PASSIVO	2022	2021	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021					
		Reapresentado e não auditado			Reapresentado e não auditado	(Em milhares de reais)					
Caixa e equivalentes de caixa	2.989	19.389	Fornecedores	25.186	27.158	Lucro líquido do exercício	32.990	54.597			
Contas a receber	209.975	181.659	Empréstimos e financiamentos	31.295	49.754	Outros resultados abrangentes	-	-			
Estoques	64.371	54.173	Empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	20.627	14.773	Total de resultados abrangentes	<u>32.990</u>	<u>54.597</u>			
Impostos a recuperar	7.366	39.179	Impostos, taxas e contribuições a recolher	6.318	5.008	Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto					
Impostos de renda e contribuição social a compensar	6.476	2.847	Imposto de renda e contribuição social a recolher	-	12.316	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021					
Outros ativos	12.231	11.335	Salários e encargos trabalhistas	6.779	5.088	Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Total do ativo circulante	303.408	308.582	Juros sobre capital próprio a pagar	18.709	11.983	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	38.793	68.065			
Impostos a recuperar	165	243	Arrendamentos a pagar	7.468	5.612	Ajustes para:					
Impostos de renda e contribuição social diferidos	5.303	8.859	Outras obrigações	23.931	27.391	Depreciação e amortização	12.019	9.550			
Depósitos judiciais	1.817	1.015	Total do passivo circulante	140.313	159.083	Valor residual do ativo imobilizado baixado	(1.459)	-			
Outros ativos	362	226	Impostos, taxas e contribuições a recolher	2.238	-	Provisão de juros sobre empréstimos e financiamentos	4.013	3.384			
Total do realizável a longo prazo	7.647	10.343	Empréstimos e financiamentos - partes relacionadas	9.576	7.795	Indébito tributário	(11.082)	(19.123)			
Imobilizado	44.344	36.485	Arrendamentos a pagar	-	5.380	Provisão para demandas judiciais recuperável do contas a receber	(366)	238			
Direito de uso	6.416	9.228	Provisões para demandas judiciais	669	3.870	Provisão para devoluções	2.432	(329)			
Intangível	669	251	Total do passivo não circulante	12.483	17.045	Outros	(4.763)	1.120			
Total do ativo não circulante	51.429	45.964	Patrimônio líquido			Variações em:					
Total do ativo	362.484	364.889	Capital social	102.675	75.619	Contas a receber	(27.547)	(24.682)			
Demonstrações de resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				Reserva de capital	728	728	Estoques	(10.198)	(14.953)		
2022				2021	Reserva de lucros	106.285	112.414	Depósitos judiciais	(802)	(89)	
Receita	321.307	270.805	Total do patrimônio líquido	209.688	188.761	Total do passivo	152.796	176.128	Impostos a recuperar	31.891	(16.150)
Custo das vendas e dos serviços	(208.261)	(173.783)	Total passivo e patrimônio líquido	362.484	364.889	Outros ativos	(1.032)	2.145	Impostos a recolher	713	(873)
Lucro bruto	113.046	97.022	Resultados antes das receitas (despesas) financeiras e impostos				2022	2021	Fornecedores	(1.972)	4.734
Despesas comerciais	(63.276)	(49.772)	Despesas financeiras	(10.136)	(8.210)	Receitas financeiras	10.331	24.506	Salários e encargos sociais	1.691	961
Despesas administrativas e gerais	(18.839)	(25.030)	Receitas financeiras	38.793	68.065	Lucro antes dos impostos	38.793	68.065	Outras obrigações	(343)	2.502
Provisão para perdas de valor recuperável contas a receber	(37)	-	Imposto de renda e contribuição social - correntes	(2.247)	(16.904)	Imposto de renda e contribuição social - diferidos	(3.556)	3.436	Caixa gerado pelas atividades operacionais		
Outras receitas operacionais, líquidas	7.704	29.549	Lucro líquido do exercício	32.990	54.597	Imposto de renda e contribuição social pagos			(7.907)	(5.546)	

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)					
Saldos em 1º de janeiro de 2021	Reservas de lucros			Lucros acumulados	Total
	Capital Social	Reserva de capital	Reserva de lucros		
Aumento do capital social com reserva de lucros	16.505	-	(16.505)	(16.505)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	54.597	54.597
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(6.900)	(6.900)
Transferência para reserva de lucros	-	-	17.308	2.730	27.659
Saldos em 31 de dezembro de 2021	75.619	728	22.911	7.056	82.447
Aumento do capital social com reserva de lucros	27.056	-	(7.056)	(20.000)	(27.056)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	32.990	32.990
Destinação dos lucros:					
Constituição de reserva legal	-	-	1.650	-	1.650
Constituição de reserva de incentivos fiscais do ano	-	-	3.422	-	3.422
Constituição de reserva de incentivos fiscais de anos anteriores	-	-	1.535	-	1.535
Juros sobre capital próprio	-	-	-	(13.598)	(13.598)
Transferência para reserva de retenção de lucros	-	-	-	14.320	14.320
Saldos em 31 de dezembro de 2022	102.675	728	27.868	1.650	76.767

Notas explicativas às demonstrações financeiras			
1. Base de preparação - Declaração de conformidade (em relação às normas do CPC): As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas introduzidas pelos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A emissão das demonstrações contábeis foram aprovadas e autorizadas pela Administração em 14 de abril de 2023.			
2. Moeda funcional e moeda de apresentação: A Administração da Companhia definiu que a moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas no CPC 02 - Efeito nas Mudanças nas taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis. As demonstrações contábeis da Companhia estão apresentadas em milhares de reais.			
3. Uso de estimativas e julgamentos: A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas do CPC exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.			
Mensuração do valor justo: Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: <ul style="list-style-type: none"> • Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos. • Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). • Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Companhia reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças. 			
4. Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.			
5. Principais políticas contábeis adotadas: As principais políticas contábeis estão descritas abaixo ou nas respectivas notas explicativas das rubricas contábeis dessas demonstrações financeiras, e tem sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados. <ul style="list-style-type: none"> 5.1 Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira: As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional da Companhia pelas taxas de câmbio em vigor nas datas das transações. Os saldos das contas de balanço são convertidos pela taxa cambial da data do balanço. Ganhos e perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão de ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos na demonstração do resultado. 5.2 Instrumentos financeiros Reconhecimento e mensuração inicial - Ativos financeiros: O contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento. 5.3 Redução ao valor recuperável (impairment) - Ativos financeiros não derivativos: A Companhia reconhece provisões para perdas esperadas de crédito sobre: ativos financeiros mensurados ao custo amortizado e mensura a provisão para perda em um montante igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do ativo financeiro. Apresentação da provisão para perdas de créditos esperadas no balanço patrimonial e baixa do ativo financeiro: A provisão para perdas para ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado é deduzida do valor contábil bruto dos ativos. O valor contábil bruto de um ativo financeiro é baixado quando a Companhia não tem expectativa razoável de recuperar o ativo financeiro em sua totalidade ou em parte. A Companhia não espera nenhuma recuperação significativa do valor baixado. No entanto, os ativos financeiros baixados podem ainda estar sujeitos à execução de crédito para o cumprimento dos procedimentos da Companhia para a recuperação dos valores devidos. Ativos financeiros não derivativos: Ativos financeiros não classificados como ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são avaliados em cada data de balanço para determinar se havia evidência objetiva de perda por redução ao valor recuperável. Ativos não financeiros: Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia, que não os estoques e ativos fiscais diferidos, são revisados a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, a Companhia não constatou que há indicadores internos e externos de perdas no valor recuperável de seus ativos não financeiros. 			
6. Empréstimos e financiamentos: Os empréstimos tomados são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação (quando relevantes). Em seguida, os empréstimos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido (<i>pro rata temporis</i>), bem como a variação monetária, se houver.			

Modalidade	Instituição	Encargos financeiros		Recursos provenientes de novos empréstimos e financiamentos		Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal		Movimentação		
		médio ao ano	Moeda	Vencimento			Juros provisionados	Juros pagos		
Capital de giro; e NCE	Diversas instituições nacionais	7,58%	R\$	Até Abril/2023	49.754	30.141	(48.757)	2.257	(2.100)	31.295

Os saldos de empréstimos e financiamentos para capital de giro estão garantidos por duplicatas a receber.

7. Capital social: O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 102.675, representado por 102.675.221 ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 1,00 cada. Em 30 de junho de 2022, o capital social da Companhia foi aumentado em R\$ 27.056 com emissão de 27.056.912 novas ações no valor de R\$ 1,00 cada, decorrente da transferência de saldo da Reserva de Lucros, aprovado em reunião ordinária dos acionistas.

As Demonstrações Financeiras da CRS Brands Indústria e Comércio S.A., foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes Ltda a qual emitiu parecer sem ressalvas para as mesmas.

A Diretoria
Marcia Regina Tocoli Miguel
Contadora - CRC 1SP160501/0-3

